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og specielt mod børnene i misbrugsfamilier, og 
det synes jeg er positivt. 

Selv om forældrene har et meget stort ansvar 
for børnenes sundhed og trivsel, må vi ikke lade 
dem være ene om ansvaret. Skolen, ungdoms- 
klubben, idrætsforeningen og andre steder, hvor 
de unge færdes, skal være med til at løfte den 
opgave. Det gælder om i de forskellige kredse at 
få aftalt acceptable regler for, hvornår og hvor 
meget der må drikkes; hvis der overhovedet 
skal drikkes. 

I den forbindelse synes jeg, det er værd at 
fremhæve, at det jo bestemt ikke er ligegyldigt, 
hvilket materiale der foreligger som udgangs- 
punkt for diskussionen. Noget, der rykker, er 
f.eks. en informationsvideo, som Vejle Amt har 
fået lavet, hvor unge beretter om dødsulykker, 
de selv har været med i, og hvor de må leve med 
skyldfølelse og dårlig samvittighed resten af li- 
vet, fordi nogle af deres venner er døde, fordi 
spiritus og for høj fart var blevet blandet. 

Men også i SSP-regi skal der være gode alko- 
holvaner. Sundhedsstyrelsen og mange andre 
har udarbejdet glimrende materiale, der kan 
være udgangspunkt for drøftelser. Jeg tror, vi 
skal være meget opmærksomme på, at det jo i 
høj grad er et spørgsmål orn at nå ud til de be- 
stemte miljøer, hvor mobning og gruppepres gør 
det svært for en ung at slå gennem med, at det er 
sejt at være ædru. 

I Venstre mener vi ikke, at det er ny lovgiv- 
ning, der er brug for nu. Til gengæld skal de 
gældende regler overholdes, og det kniber det 
med i dag. Når det gælder forbuddet mod salg 
af alkohol til børn under 15 år, er det positivt, at 
justitsministeren nu hat bedt politiet om at op- 
prioritere dette område. Jeg vil gå ud fra, at de 
bødestørrelser, der følger deraf, også bliver af en 
størrelsesorden, der har en effekt. 

Kl. 10.35 
Det samme gælder i forhold til udskænknin- 

ger på barer og værtshuse og diskoteker, men 
også ved byfester, koncerter og sportsarrangé- 
menter. Reglerne skal håndhæves, og bødeni- 
veauet skal ganske enkelt hæves, sådan så bøde- 
størrelsen kommer til at stå i bedre proportion til 
overtrædelsen. Jeg har også en forventning om, 
at de nye regler i restaurationsloven vil få de lo- 
kale bevillingsnævn til at føre en langt skrappe- 
re kurs over for de steder, der gentagne gange 
ikke overholder loven. 

Lad mig afslutningsvis nævne, at der jo også 
er mange unge, heldigvis de fleste, der har et 
fornuftigt forhold til og forbrug af alkohol, og 

det er dem, vi skal have gjort til rollemodeller 
for de andre. Sagen er jo, at de fleste i hvert fald 
på et tidspunkt gerne vil smage en øl og på et 
tidspunkt jo også selv skal mærke, hvor meget 
er det nu, jeg kan tåle? Så hvis vi kan få ændret 
adfærden, få hævet debutalderen, undgå at 
drikkeriet hos de unge tager overhånd og øde- 
lægger deres tilværelse, hvis vi kan få sat hurti- 
gere ind med hjælp, så færre ender med at blive 
alkoholikere, er der også plads til i vores alko- 
holkultur at nyde et enkelt glas. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning, og jeg 
har også noteret hr. Poul Qvist Jørgensen. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Nu har det jo altid været de ældre generationers 
privilegium at være moralsk fordømmende over 
for de unge. Jeg er da glad for, at Venstres ordfø- 
rer sluttede med at få sagt, at langt flertallet af 
de unge i Danmark altså godt kan finde ud af at 
håndtere deres alkoholforbrug og generelt er 
meget modne, fornuftige og ansvarsbevidste. 

Så er spørgsmålet, om man kan sige det sam- 
me om Venstre, De Konservative og Dansk Fol- 
keparti, fordi for mig klinger det altså temmelig 
hult, at man på den ene side er med på et forslag 
til vedtagelse om, hvor forfærdeligt det er, og 
hvor man fordømmer de unges alkoholforbrug, 
og at man på den anden side selv har været med 
til at åbne op for reklamer for alkohol i TV 2 og 
dermed er med til at fremme salget af bl.a. de 
her alkoholsodavand, som vi kunne høre mini- 
steren fordømme. 

Det virker altså mærkeligt på mig. Jeg håber, 
at Venstres ordfører kan give en forklaring på, 
hvordan det kan hænge sammen, at man på den 
ene side taler om, at vi skal mindske forbruget 
og gøre, hvad vi kan, og på den anden side altså 
lige skal hive nogle ekstra reklamekroner hjem. 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
Forretningsordenen tillader jo ikke, at man stil- 
ler spørgsmål til ministeren lige efter ministe- 
rens redegørelse, men da fru Eva Kjer Hansen 
var inde på de samme ting, kan jeg jo stille 
spørgsmålet til fru Eva Kjer Hansen: Er fru Eva 
Kjer Hansen enig i, at når vi skal forberede os og 
kigge på foreliggende statistik vedrørende børns 
og unges forbrug af alkohol, kniber det? 


